
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 del Reg. Data 29-08-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA
GESTIONE FINANZIARIA PER L'ESERCIZIO 2017
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di agosto
alle ore 16:20, nella consueta sala delle adunanze del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO A FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA A CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.    9                                     Assenti  n.    2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     D.SSA MICHELA MELILLO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni previste dall'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000
relative alla formazione del rendiconto della gestione comprendente il
conto del bilancio, il conto del patrimonio ed il conto del Tesoriere;

Vista la delibera di G.C. n. 32 del 06.04.2018 di approvazione da
parte della Giunta Comunale dellO schema di rendiconto della gestione
2016 e approvazione della relazione illustrativa;

RICHIAMATO l’art. 232 co. 2 del TUEL che stabilisce: ”Gli enti locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017” sul quale
si è espressa la Commissione Arconet pubblicando la FAQ n. 30 del
12/04/2018 chiarendo che, partendo dalla non chiara formulazione
dell’art. 232 co. 2 TUEL, gli enti interessati che abbiano utilizzato
la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità
economico-patrimoniale, interpretando la norma nel senso di consentire
il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (dal 1/01/2018) possono
utilmente e legittimamente approvare il rendiconto 2017 omettendo il
conto economico e lo stato patrimoniale;

Visto il conto del tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio
finanziario 2017 reso in conformità dell'art. 226 del D.Lgs. n.
267/2000;

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 29.11.17 esecutiva ai sensi di
legge, con la quale, tra l'altro,  è stato dato atto del permanere
degli equilibri di bilancio di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 267/2000;

Letto il combinato disposto dall'art. 227, comma 2 e 5, del D.Lgs.
n.267/2000 ed altresì, l'art. n. 231 il quale prescrive che al conto
consuntivo è allegata una relazione illustrativa della Giunta dalla
quale risultano i dati finanziari alla gestione ed i vari scostamenti
economici avvenuti rispetto alle previsioni iniziali;

Visti gli elaborati contabili relativi al rendiconto della gestione
2017 predisposti dal servizio finanziario;

Visto, altresì, l'elenco delle spese di rappresentanza di questo Ente
per l'anno 2017, di cui al D.M. Interno del 23.1.2012, le cui
risultanze ammontano a € 48,80;

Rilevato che l'organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha
provveduto, in conformità all'art. n. 239, (1 comma lett. d) del
D.Lgs. n. 267/2000 allo statuto ed al regolamento di contabilità, alla
verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione, facendolo risultare dall'apposita relazione allegata al
conto ed ha espresso parere favorevole.

Atteso che con nota resa al protocollo n. 3010 del 23.07.2018  veniva
data comunicazione ai consiglieri comunali del deposito degli atti
relativi al rendiconto dell'esercizio 2017 presso l'Ufficio di
Ragioneria;

Visto il conto del tesoriere Comunale nele sue risultanze presentato
entro i termini nel modo che segue:

FONDO DI CASSA ALLA DATA DEL 1 GENNAIO 2017        €   926.755,96

TOTALE RISCOSSIONE EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2017  € 1.214.320,05
                                                   ________________
             TOTALE GENERALE ENTRATE               € 2.141.076,01

TOTALE PAGAMENTI EFFETTUATI NELL'ESERCIZIO 2017    € 1.153.887,01
                                                   ________________
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017                 €   987.189,00
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere reso dall'organo di revisione contabile;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli n.6 e contrari n. 3 (Foli Eugenia, Micaloni
Antonella e Cenfi Marco )legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

1. Di approvare il rendiconto per l'esercizio finanziario 2017 in
tutti i suoi contenuti ed allegati dai quali emerge un risultato di
gestione positivo "Avanzo di Amministrazione" pari ad € 939.468,74
derivante per  € 451.380,45 da fondi accantonati, per € 88.232,13 da
fondi vincolati, per € 256.951,31 per investimenti ed € 142.904.85 da
fondi liberi.

2. Di  rinviare all’esercizio 2018 dell’adozione  della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento alla contabilità
finanziaria previsto dall’art. 2 co. 1 e 2 del D.Lgs. 118/2011
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art.
4 del D.Lgs. 118/2011 così come interpretato dalla Commissione Arconet
e ribadito nella propria FAQ n. 30.

3. Di approvare il Conto dell'Agente contabile interno per l'esercizio
2017, il Conto del patrimonio redatto sulla base dei dati inventariati
ed il conto del bilancio di cui sopra indicate le relative risultanze,
il prospetto delle spese di rappresentanza dell'Ente per l'anno 2016
che risulta pari a zero, nonchè tutti gli allegati predisposti e
previsti per legge.

Successivamente, in considerazione dell’urgenza, con voti favorevoli
n.6 e contrari n. 3 (Foli Eugenia, Micaloni Antonella e Cenfi Marco
)espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

*************************

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 27-08-18                        F.to DE SANTIS ANNA

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li,                                 F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-09-18.

IL MESSO COMUNALE
Li, 06-09-18                               F.to  Antonella Antonelli

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to D.SSA MICHELA MELILLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


